
             Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                          ROMÂNIA
             JUDEȚUL BRĂILA

                                        CONSILIUL JUDEȚEAN

                                            HOTĂRÂREA NR.26
                                           din 26 februarie 2026

privind : aprobarea tarifului mediu ajustat lei/km/loc, fără TVA și a tarifelor de călătorie 
ajustate,  recalculate  în  funcție  de  tariful  mediu  ajustat  lei/km/loc,  fără  TVA, 
pentru serviciul public de transport judeţean de persoane prin curse regulate, pe 
traseele : nr.006 Brăila – Viziru – Însurăței, nr. 007 Însurăței – Lacu Rezii, nr. 008 
Însurăței – Bărăganul, nr. 023 Brăila – Ianca – Făurei, nr. 029 Brăila – Gemenele – 
Constantinești, nr.031 Brăila – Movila Miresii – M.Kogălniceanu, nr. 038 Brăila – 
Rîmnicelu – Custura și nr. 024 Brăila – Făurei – Plăsoiu, respectiv a încheierii 
unor Acte Adiționale la Contractele de delegare a gestiunii serviciului public de 
transport  județean  de  persoane  prin  curse  regulate  în  aria  teritorială  de 
competență  a  Unității  Administrativ-Teritoriale  Județul  Brăila  nr.37/02.02.2023, 
nr.38/02.02.2023  nr.39/02.02.2023,  nr.40/02.02.2023,   nr.90/01.03.2023  și  nr. 
337/22.09.2023

 
Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședința ordinară din data de 26 februarie 2026;
Având în vedere :
-  Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila;
-  Raportul  de  specialitate  al  Direcției  Tehnice  și  Lucrări  Publice  înregistrat  sub 

nr.3374/17.02.2026;
- Raportul  de specialitate al  Direcției  Administrație Publică,  Contencios înregistrat  sub 

nr.3373/17.02.2026;
-  Avizul  Comisiei  de organizare și  dezvoltare urbanistică,  realizarea lucrărilor  publice, 

protecția mediului înconjurător, agricultură, turism, transport și al Comisiei pentru administrație 
publică locală, juridică, relații publice și relații internaționale;

Luând în considerare:
-  prevederile cap.11, pct. 11.6 și 11.7 și art. 20 pct. 20.1 din  Contractul de delegare a 

gestiunii  serviciului  public  de  transport  județean  de  persoane  prin  curse  regulate  în  aria 
teritorială  de competență   a  Unității  Administrativ-Teritoriale  Județul  Brăila  nr.37/02.02.2023, 
nr.38/02.02.2023, nr.39/02.02.2023, nr.40/02.02.2023, nr.90/01.03.2023 și nr.337/22.09.2023;

- Adresele operatorului de transport rutier privind ajustarea tarifului mediu lei/km/loc și 
recalcularea tarifelor de călătorie ajustate pentru bilete de călătorie și abonamente, înregistrate 
la Consiliul Județean Brăila sub  nr.2882/10.02.2026, nr.2877/10.02.2026, nr.2883/10.02.2026, 
nr.2878/10.02.2026, nr.2879/10.02.2026, nr.2876/10.02.2026 și nr.3161/12.02.2026;

În conformitate cu:
- prevederile art. 4, alin (1), lit. f), art. 16, alin. (1), art. 17, alin (1), lit.m) din  Legea nr. 

92/2007 a  serviciilor  publice  de  transport  persoane  în  unitățile  administrativ-teritoriale,  cu 
modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 80 din Ordonanța de Guvern nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, cu 
modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.16, art. 20,  art. 24 alin.(1) și alin. (3),  art. 25 alin. (3) pct. 3.8., art. 27^2  
alin. (1) lit. e), art.27^5  din Normele-cadru privind stabilirea, ajustarea și modificarea tarifelor 
pentru serviciile publice de transport local și județean de persoane, aprobate prin Ordinul nr. 
272/2007 al preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 
Utilităţi Publice, cu modificările și completările ulterioare;

Cu respectarea prevederilor art. 173 alin. 1 lit. d) și alin. (5) lit. m) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 182 alin. 1 şi art. 196 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;



H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.1. (1) Se aprobă tariful mediu ajustat lei/km/loc, la valoarea de 0,264 lei/km/loc, fără 
TVA,  fundamentat  pe  structura  elementelor  de  cheltuieli  în  baza  IPC  total  de  118,47% 
(decembrie 2025-mai 2023) de operatorul de transport rutier S.C. AVENTIN TRADE S.R.L. pe 
traseul  nr.  006  Brăila  –  Viziru  -  Însurăței,  pentru  serviciul  public  de  transport  judeţean  de 
persoane prin curse regulate. 

(2) Se aprobă Tarifele de călătorie ajustate pentru Biletele de călătorie pe sensul dus și 
sensul întors, astfel cum au fost recalculate de Consiliul  Județean Brăila în funcție de tariful 
mediu ajustat lei/km/loc, fără TVA, prevăzut la alin.1, pe traseul nr.006 Brăila – Viziru - Însurăței,  
pentru  serviciul  public  de  transport  judeţean de  persoane prin  curse  regulate  desfășurat  în 
cadrul Contractului de Delegare a gestiunii serviciului public de transport județean de persoane 
prin curse regulate în aria teritorială de competență a Unității Administrativ-Teritoriale Județul  
Brăila nr.38/02.02.2023, conform Anexei nr.1, lit.A, pct.1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 (3) Se aprobă Tarifele  de  călătorie  ajustate  pentru  Abonamente, astfel  cum au fost 
calculate de către operatorul de transport rutier S.C. AVENTIN TRADE S.R.L. pe baza propriilor 
calcule  de  rentabilitate  economică,  care  se  vor practica  pe  traseul  nr.006  Brăila  –  Viziru  - 
Însurăței,  pentru  serviciul  public  de  transport  judeţean  de  persoane  prin  curse  regulate 
desfășurat în cadrul Contractului de Delegare  a gestiunii serviciului public de transport județean 
de  persoane  prin  curse  regulate  în  aria  teritorială  de  competență  a  Unității  Administrativ-
Teritoriale Județul Brăila nr.38/02.02.2023, conform Anexei nr. 1, lit.B, pct.1, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

(4) Se aprobă tariful mediu ajustat lei/km/loc, la valoarea de 0,325 lei/km/loc, fără TVA, 
fundamentat pe structura elementelor de cheltuieli  în baza IPC total de 118,47% (decembrie 
2025-mai 2023) de operatorul de transport rutier S.C. AVENTIN TRADE S.R.L.  pe  traseul nr. 
007  Însurăței – Lacu Rezii, pentru serviciul public de transport judeţean de persoane prin curse 
regulate. 

(5) Se aprobă Tarifele de călătorie ajustate pentru Biletele de călătorie pe sensul dus și 
sensul întors, astfel cum au fost recalculate de Consiliul  Județean Brăila în funcție de tariful 
mediu ajustat lei/km/loc, fără TVA, prevăzut la alin.4, pe traseul nr. 007 Însurăței – Lacu Rezii,  
pentru serviciul  public  de transport  judeţean de persoane  prin curse regulate desfășurat  în 
cadrul Contractului de Delegare a gestiunii serviciului public de transport județean de persoane 
prin curse regulate în aria teritorială de competență a Unității Administrativ-Teritoriale Județul  
Brăila nr.38/02.02.2023, conform Anexei nr. 1, lit.A, pct.2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          (6) Se aprobă Tarifele de călătorie ajustate pentru Abonamente, astfel cum au fost 
calculate de către operatorul de transport rutier S.C. AVENTIN TRADE S.R.L. pe baza propriilor 
calcule de rentabilitate economică, care se vor practica pe traseul nr.007  Însurăței – Lacu Rezii, 
pentru  serviciul  public  de  transport  judeţean de  persoane prin  curse  regulate  desfășurat  în 
cadrul Contractului de Delegare  a gestiunii serviciului public de transport județean de persoane 
prin curse regulate în aria teritorială de competență a Unității Administrativ-Teritoriale Județul  
Brăila nr.38/02.02.2023, conform Anexei nr. 1, lit.B, pct.2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(7) Se aprobă tariful mediu ajustat lei/km/loc, la valoarea de 0,325 lei/km/loc, fără TVA, 
fundamentat pe structura elementelor de cheltuieli  în baza IPC total de 118,47% (decembrie 
2025-mai 2023) de operatorul de transport rutier S.C. AVENTIN TRADE S.R.L.  pe  traseul nr. 
008 Însurăței – Bărăganul, pentru serviciul public de transport judeţean de persoane prin curse 
regulate. 

(8) Se aprobă Tarifele de călătorie ajustate pentru Biletele de călătorie pe sensul dus și 
sensul întors, astfel cum au fost recalculate de Consiliul  Județean Brăila în funcție de tariful 
mediu ajustat lei/km/loc, fără TVA, prevăzut la alin.7, pe traseul nr.008 Însurăței – Bărăganul, 
pentru  serviciul  public  de  transport  judeţean de  persoane prin  curse  regulate  desfășurat  în 
cadrul Contractului de Delegare a gestiunii serviciului public de transport județean de persoane 



prin curse regulate în aria teritorială de competență a Unității Administrativ-Teritoriale Județul  
Brăila nr.38/02.02.2023, conform Anexei nr.1, lit.A, pct.3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(9) Se  aprobă  Tarifele  de  călătorie  ajustate  pentru  Abonamente, astfel  cum  au  fost 
calculate de către operatorul de transport rutier S.C. AVENTIN TRADE S.R.L. pe baza propriilor 
calcule de rentabilitate economică, care se vor practica pe traseul nr. 008 Însurăței - Bărăganul, 
pentru  serviciul  public  de  transport  judeţean de  persoane prin  curse  regulate  desfășurat  în 
cadrul Contractului de Delegare  a gestiunii serviciului public de transport județean de persoane 
prin curse regulate în aria teritorială de competență a Unității Administrativ-Teritoriale Județul  
Brăila nr.38/02.02.2023, conform Anexei nr. 1, lit.B, pct.3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(10) Se aprobă încheierea Actului Adițional nr. 2 la  Contractul de  delegare a gestiunii 
serviciului  public de transport județean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de 
competență a Unității Administrativ-Teritoriale Județul Brăila nr.38/02.02.2023, conform Anexei 
nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(11) Tarifele de călătorie ajustate se aplică începând cu data de 15.03.2026.

Art.2. (1) Se aprobă tariful mediu ajustat lei/km/loc, la valoarea de 0,323 lei/km/loc, fără 
TVA,  fundamentat  pe  structura  elementelor  de  cheltuieli  în  baza  IPC  total  de  118,47% 
(decembrie 2025-mai 2023) de operatorul de transport rutier S.C. AVENTIN TRADE S.R.L. pe 
traseul nr. 023 Brăila – Ianca - Făurei, pentru serviciul public de transport judeţean de persoane 
prin curse regulate. 

(2) Se aprobă Tarifele de călătorie ajustate pentru Biletele de călătorie pe sensul dus și 
sensul întors, astfel cum au fost recalculate de Consiliul  Județean Brăila în funcție de tariful 
mediu ajustat lei/km/loc, fără TVA, prevăzut la alin.1, pe traseul nr. 023 Brăila – Ianca - Făurei, 
pentru  serviciul  public  de  transport  judeţean de  persoane prin  curse  regulate  desfășurat  în 
cadrul Contractului de Delegare a gestiunii serviciului public de transport județean de persoane 
prin curse regulate în aria teritorială de competență a Unității Administrativ-Teritoriale Județul  
Brăila nr.37/02.02.2023, conform Anexei nr. 3, lit.A, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 (3) Se aprobă Tarifele  de  călătorie  ajustate  pentru  Abonamente, astfel  cum au fost 
calculate de către operatorul de transport rutier S.C. AVENTIN TRADE S.R.L. pe baza propriilor 
calcule  de rentabilitate  economică,  care se vor practica pe traseul  nr.  023 Brăila  –  Ianca - 
Făurei, pentru serviciul public de transport judeţean de persoane prin curse regulate desfășurat 
în  cadrul  Contractului  de  Delegare   a  gestiunii  serviciului  public  de  transport  județean  de 
persoane prin curse regulate în aria teritorială de competență a Unității Administrativ-Teritoriale 
Județul  Brăila nr.37/02.02.2023,  conform  Anexei  nr.  3,  lit.B,  parte  integrantă  din  prezenta 
hotărâre. 

(4) Se aprobă încheierea Actului  Adițional nr.  2 la  Contractul de  delegare a gestiunii 
serviciului  public de transport județean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de 
competență a Unității Administrativ-Teritoriale Județul Brăila nr.37/02.02.2023, conform Anexei 
nr.4, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

5) Tarifele de călătorie ajustate se aplică începând cu data de 15.03.2026.

Art.3. (1) Se aprobă tariful mediu ajustat lei/km/loc, la valoarea de 0,269 lei/km/loc, fără 
TVA,  fundamentat  pe  structura  elementelor  de  cheltuieli  în  baza  IPC  total  de  118,47% 
(decembrie 2025-mai 2023) de operatorul de transport rutier S.C. AVENTIN TRADE S.R.L. pe 
traseul nr. 029 Brăila – Gemenele - Constantinești, pentru serviciul public de transport judeţean 
de persoane prin curse regulate. 

(2) Se aprobă Tarifele de călătorie ajustate pentru Biletele de călătorie pe sensul dus și 
sensul întors, astfel cum au fost recalculate de Consiliul  Județean Brăila în funcție de tariful 
mediu ajustat lei/km/loc, fără TVA, prevăzut la alin.1, pe traseul nr. 029 Brăila – Gemenele -  
Constantinești,  pentru serviciul  public de transport  judeţean de persoane prin curse regulate 
desfășurat în cadrul Contractului de Delegare a gestiunii serviciului public de transport județean 
de  persoane  prin  curse  regulate  în  aria  teritorială  de  competență  a  Unității  Administrativ-
Teritoriale  Județul  Brăila nr.90/01.03.2023,  conform Anexei  nr.  5,  lit.A,  parte  integrantă  din 
prezenta hotărâre. 



 (3) Se aprobă Tarifele  de  călătorie  ajustate  pentru  Abonamente, astfel  cum au fost 
calculate de catre operatorul de transport rutier S.C. AVENTIN TRADE S.R.L. pe baza propriilor 
calcule de rentabilitate economică, care se vor practica pe traseul nr. 029 Brăila – Gemenele - 
Constantinești,  pentru serviciul  public de transport  judeţean de persoane prin curse regulate 
desfășurat în cadrul Contractului de Delegare  a gestiunii serviciului public de transport județean 
de  persoane  prin  curse  regulate  în  aria  teritorială  de  competență  a  Unității  Administrativ-
Teritoriale  Județul  Brăila nr.90/01.03.2023,  conform Anexei  nr.  5,  lit.B,  parte  integrantă  din 
prezenta hotărâre. 

(4) Se aprobă încheierea Actului  Adițional nr.  2 la  Contractul de  delegare a gestiunii 
serviciului  public de transport județean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de 
competență a Unității Administrativ-Teritoriale Județul Brăila nr.90/01.03.2023, conform Anexei 
nr.6, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

5) Tarifele de călătorie ajustate se aplică începând cu data de 15.03.2026.

Art.4. (1) Se aprobă tariful mediu ajustat lei/km/loc, la valoarea de 0,405 lei/km/loc, fără 
TVA,  fundamentat  pe  structura  elementelor  de  cheltuieli  în  baza  IPC  total  de  118,47% 
(decembrie 2025-mai 2023) de operatorul de transport rutier S.C. AVENTIN TRADE S.R.L. pe 
traseul nr. 031 Brăila – Movila Miresii  – M.Kogălniceanu,  pentru serviciul public de transport 
judeţean de persoane prin curse regulate. 

(2) Se aprobă Tarifele de călătorie ajustate pentru Biletele de călătorie pe sensul dus și 
sensul întors, astfel cum au fost recalculate de Consiliul  Județean Brăila în funcție de tariful 
mediu ajustat lei/km/loc, fără TVA, prevăzut la alin.1, pe traseul nr. 031 Brăila – Movila Miresii – 
M.Kogălniceanu,  pentru serviciul public de transport judeţean de persoane prin curse regulate 
desfășurat în cadrul Contractului de Delegare a gestiunii serviciului public de transport județean 
de  persoane  prin  curse  regulate  în  aria  teritorială  de  competență  a  Unității  Administrativ-
Teritoriale  Județul  Brăila nr.39/02.02.2023,  conform Anexei  nr.  7,  lit.A,  parte  integrantă  din 
prezenta hotărâre. 

 (3) Se aprobă Tarifele  de  călătorie  ajustate  pentru  Abonamente, astfel  cum au fost 
calculate de către operatorul de transport rutier S.C. AVENTIN TRADE S.R.L. pe baza propriilor 
calcule de rentabilitate economică, care se vor practica pe traseul nr. 031 Brăila – Movila Miresii 
– M.Kogălniceanu, pentru serviciul public de transport judeţean de persoane prin curse regulate 
desfășurat în cadrul Contractului de Delegare  a gestiunii serviciului public de transport județean 
de  persoane  prin  curse  regulate  în  aria  teritorială  de  competență  a  Unității  Administrativ-
Teritoriale  Județul  Brăila nr.39/02.02.2023,  conform Anexei  nr.  7,  lit.B,  parte  integrantă  din 
prezenta hotărâre. 

(4) Se aprobă încheierea Actului  Adițional nr.  4 la  Contractul de  delegare a gestiunii 
serviciului  public de transport județean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de 
competență a Unității Administrativ-Teritoriale Județul Brăila nr.39/02.02.2023, conform Anexei 
nr. 8, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

5) Tarifele de călătorie ajustate se aplică începând cu data de 15.03.2026.

Art.5. (1) Se aprobă tariful mediu ajustat lei/km/loc, la valoarea de 0,320 lei/km/loc, fără 
TVA,  fundamentat  pe  structura  elementelor  de  cheltuieli  în  baza  IPC  total  de  118,47% 
(decembrie 2025-mai 2023) de operatorul de transport rutier S.C. AVENTIN TRADE S.R.L. pe 
traseul nr. 038 Brăila – Rîmnicelu - Custura,  pentru serviciul public de transport judeţean de 
persoane prin curse regulate. 

(2) Se aprobă Tarifele de călătorie ajustate pentru Biletele de călătorie pe sensul dus și 
sensul întors, astfel cum au fost recalculate de Consiliul  Județean Brăila în funcție de tariful 
mediu ajustat lei/km/loc, fără TVA, prevăzut la alin.1, pe traseul nr. 038 Brăila – Rîmnicelu -  
Custura, pentru serviciul public de transport judeţean de persoane prin curse regulate desfășurat 
în  cadrul  Contractului  de  Delegare  a  gestiunii  serviciului  public  de  transport  județean  de 
persoane prin curse regulate în aria teritorială de competență a Unității Administrativ-Teritoriale 
Județul  Brăila nr.40/02.02.2023,  conform  Anexei  nr.9,  lit.A,  parte  integrantă  din  prezenta 
hotărâre. 



 (3) Se aprobă Tarifele  de  călătorie  ajustate  pentru  Abonamente, astfel  cum au fost 
calculate de către operatorul de transport rutier S.C. AVENTIN TRADE S.R.L. pe baza propriilor 
calcule de rentabilitate economică, care se vor practica pe traseul nr. 038 Brăila – Rîmnicelu - 
Custura, pentru serviciul public de transport judeţean de persoane prin curse regulate desfășurat 
în  cadrul  Contractului  de  Delegare  a  gestiunii  serviciului  public  de  transport  județean  de 
persoane prin curse regulate în aria teritorială de competență a Unității Administrativ-Teritoriale 
Județul  Brăila nr.40/02.02.2023,  conform  Anexei  nr.  9,  lit.B,  parte  integrantă  din  prezenta 
hotărâre. 

(4)  Se aprobă încheierea Actului  Adițional  nr.3 la  Contractul  de  delegare a gestiunii 
serviciului  public de transport județean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de 
competență a Unității Administrativ-Teritoriale Județul Brăila nr.40/02.02.2023, conform Anexei 
nr.10, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

5) Tarifele de călătorie ajustate se aplică începând cu data de 15.03.2026.

Art.6. (1) Se aprobă tariful mediu ajustat lei/km/loc, la valoarea de 0,222 lei/km/loc, fără 
TVA,  fundamentat  pe  structura  elementelor  de  cheltuieli  în  baza  IPC  total  de  115,63% 
(decembrie  2025-noiembrie  2023)  de  operatorul  de  transport  rutier  S.C.  AVENTIN  TRADE 
S.R.L. pe traseul nr. 024 Brăila – Făurei - Plăsoiu, pentru serviciul public de transport judeţean 
de persoane prin curse regulate. 

(2) Se aprobă Tarifele de călătorie ajustate pentru Biletele de călătorie pe sensul dus și 
sensul întors, astfel cum au fost recalculate de Consiliul  Județean Brăila în funcție de tariful 
mediu ajustat lei/km/loc, fără TVA, prevăzut la alin.1, pe traseul nr. 024 Brăila – Făurei - Plăsoiu,  
pentru  serviciul  public  de  transport  judeţean de  persoane prin  curse  regulate  desfășurat  în 
cadrul Contractului de Delegare a gestiunii serviciului public de transport județean de persoane 
prin curse regulate în aria teritorială de competență a Unității Administrativ-Teritoriale Județul  
Brăila nr.337/22.09.2023, conform Anexei nr. 11, lit.A, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 (3) Se aprobă Tarifele  de  călătorie  ajustate  pentru  Abonamente, astfel  cum au fost 
calculate de către operatorul de transport rutier S.C. AVENTIN TRADE S.R.L. pe baza propriilor 
calcule de rentabilitate economică, care se vor practica pe traseul nr.  024 Brăila – Făurei  - 
Plăsoiu, pentru serviciul public de transport judeţean de persoane prin curse regulate desfășurat 
în  cadrul  Contractului  de  Delegare  a  gestiunii  serviciului  public  de  transport  județean  de 
persoane prin curse regulate în aria teritorială de competență a Unității Administrativ-Teritoriale 
Județul  Brăila nr.337/22.09.2023,  conform Anexei  nr.11,  lit.B,  parte  integrantă  din  prezenta 
hotărâre. 

(4) Se aprobă încheierea Actului  Adițional nr.  1 la  Contractul de  delegare a gestiunii 
serviciului  public de transport județean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de 
competență a Unității Administrativ-Teritoriale Județul Brăila nr.337/22.09.2023, conform Anexei 
nr.12, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

5) Tarifele de călătorie ajustate se aplică începând cu data de 15.03.2026.
Art.  7.  Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  însărcinează 

Direcția Tehnică și Lucrări Publice prin Compartimentul Autoritatea Județeană de Transport. 
Art. 8. Prezenta hotărâre va fi comunicată Compartimentului Autoritatea Județeană de 

Transport  din  cadrul  Direcției  Tehnice  și  Lucrări  Publice,  Direcției  Administrație  Publică 
Contencios și va fi adusă la cunoștință publică prin grija Compartimentului Cancelarie din cadrul 
Direcției Administrație Publică, Contencios.

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

  

   PREȘEDINTE,                                                        CONTRASEMNEAZĂ,
                                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI  

     FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU   


